Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Porto Ferreira

REQUERIMENTO N°.333/2019
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas as Normas'
Regimentais, seja oficiado ao GCMMessias Germano, parabenizando-o
pelas participações no curso de Operações Especiais Prisionais, o maior
treinamento tático da América Latina, 19 estados, 2 países, agentes
penitenciários estaduais e federais, onde somente 3 Guardas no Brasil,
Porto Ferreira, Botucatu, Franco da Rocha, 10 dias de extremo
treinamento com instrutores especíaltzados em vários países sendo
que as técnicas implantadas no curso são da Swat dos Estados Unidos.
Os 03 guardas municipais foram destaque no curso, e por isso, foram
chamados para fazer parte da equipe de suporte de instrutores no
curso de Swat GCMque será no ano que vem.

Nestes treinamentos os guardas passam por pista do ralo
com barraca. de gás lacrimogêneo, bomba de efeito moral, rastejo na
lama com jato de água entre outros exercícios que existem força física
e preparo psicológico. Combate com faca e bastão tonfa, retenção e
contra retenção, imobilização tática, APH Tático, intervenção tática,
ocorrência envolvendo explosivos, emprego de armas menos letais,
tomada de presídio com uso de armas longas, escudos e tonfa,
progressão tática com embarque e desembarque de viaturas.

Participação também do Curso de Escolta Prisional, curso
este que possui técnicas estrangeiras da Swat de Dallas EUA, onde
algumas matérias não foram autorizadas a, serem filmadas onde
somente os alunos possuem os treinamentos.

Como também participação em treinamento de
patrulhamento tático com uso de cão K9:

Parabéns ao GCM Messias pelas participações nestes
cursos e treinamentos, onde o mesmo aprimorou e aperfeiçoou as
técnicas utilizadas no dia a dia de seus trabalhos.

Plenário Syrio Ignátios, 04de setembro de 2019.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.66 - 70
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

,CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA.
LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDtNÁRIJ.

~EALlZÁDA. EM: Ç)9/ ~ j' Lo\ 9
.)ESPACHO: ~PROVADO POR UNANIMIDADE·